CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 352/2020

Maringá, 05 de março de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
qualidade e conservação do asfalto aplicado nas ruas e avenidas do Município, o quanto segue:

1 - se há diferença na qualidade do asfalto aplicado nas ruas da cidade, em razão de
trechos e volume de veículos que transitam pelos locais;

2 - verifica-se que vários trechos, sobretudo em algumas avenidas e esquinas onde o
fluxo de veículos pesados (ônibus e caminhões) é mais intenso, os danos, como buracos, deslocamentos
laterais e afundamentos, são bastante comuns e visíveis, podendo causar acidentes e danos. Por tal razão,
decline se há possibilidade de haver um aprofundamento do pavimento que dá sustentação da via, com
colocação de pedras de maior volume e tamanho, ou mesmo malhas metálicas para reforçar os locais;

3 - se há medidas em estudo para melhorar a qualidade do material utilizado, ou técnicas
empregadas na construção do pavimento, visando assegurar maior durabilidade e menos operações de
reparo do tipo “tapa-buraco”.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 05/03/2020, às
14:07, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0171065 e o código CRC 3FAF2028.

20.0.000001882-2 0171065v2